

FIRST SEMESTER B.Com. DEGREE EXAMINATION, NOVEMBER 2019

FINANCIAL ACCOUNTING—I

Time : Three Hours

Maximum : 80 Marks

*Answer all sections according to internal choice.
Use of simple and non-programmable calculator is allowed.*

Section A1. Answer any *ten* of the following questions :

- (a) Who is a solvent partner ?
- (b) What is maximum possible loss ?
- (c) How do you close deficiency account ?
- (d) What do you mean by realisation account ?
- (e) State any two advantages of conversion of partnership firm into a company.
- (f) Why trial balance cannot be prepared under single-entry system of book-keeping ?
- (g) What is final claim ratio ?
- (h) State any two advantages of single-entry system.
- (i) Who is a venturer ?
- (j) Who is a lessee ?
- (k) What are the accounting methods of joint venture ?
- (l) What is royalty ?

(10 × 2 = 20 marks)

Section B

*Answer any three of the following.
Each question carries 5 marks.*

2. Pradeep, Sandeep and Mandeep are partners sharing profits and losses in the ratio of 3 : 2 : 1. Due to insolvency of Mandeep, the partners decided to dissolve their firm. Ascertain last agreed capital ratio from the following information :

Capitals of solvent partners :

Pradeep	...	31,000	
Sandeep	...	<u>16,000</u>	47,000
Reserves	...	12,000	
P & L a/c loss	...	18,000	

Turn over

3. Maruti, Pramod and Vinod are partners sharing profits and losses in the ratio of 3 : 2 : 1 respectively. They decided to dissolve their firm when their capital balances stood as follows :

Maruti—Rs. 42,000, Pramod—Rs. 30,000 and Vinod—Rs. 12,000.

Determine excess capital of the partners.

4. XYZ Co. Ltd. was formed to take over the business of Raju and Ravi. The balance sheet of the firm as on 31.03.2018 was as under :

<i>Liabilities</i>		Rs.	<i>Assets</i>		Rs.
S.Creditors	...	30,000	Machinery	...	80,000
Bank overdraft	...	10,000	Investments	...	10,000
Bills payable	...	20,000	Stock	...	30,000
Capitals :			Building	...	50,000
Raju	... 50,000		Cash	...	20,000
Ravi	... <u>80,000</u>	<u>1,30,000</u>			
		<u>1,90,000</u>			<u>1,90,000</u>

The company took over all assets and liabilities at their book value except investments and bank overdraft and agreed to pay for Goodwill Rs. 25,000.

Calculate purchase consideration.

5. From the following particulars, ascertain cash received from debtors :

	Rs.
Opening debtors	... 20,000
Total sales	... 1,00,000
Cash sales	... 20,000
Bills receivables received during the year	... 25,000
Bills receivables dishonoured	... 2,000
Bad debts	... 3,000
Discount allowed	... 4,000
Return inwards	... 6,000
Closing debtors	... 22,000

6. Suresh and Paresh entered into Joint Venture agreeing to share the profits and losses in the ratio of 3 : 2. Suresh purchased goods worth Rs. 60,000 and Paresh purchased goods worth Rs. 40,000. Suresh sold 75 % of the goods for Rs. 90,000 and paid for carriage Rs. 5,000, godown rent Rs. 2,000 and insurance Rs. 3,500. Paresh sold the remaining goods for Rs. 40,000 and paid for carriage Rs. 2,500, insurance Rs. 1,500 and sundry expenses Rs. 500.
- Prepare Memorandum Joint Venture Account.

7. Vardhan Coal Mining Co. Ltd. took a coal mine on lease on a royalty of Rs. 50 per tonne of coal raised with a minimum rent of Rs. 1,50,000 p.a. with power to recoupment of shortworkings during first three years. The output for five years was as under :

I year	—	2000	Tonnes
II year	—	2800	"
III year	—	4000	"
IV year	—	5000	"
V year	—	4500	"

Prepare a royalty chart.

(3 × 5 = 15 marks)

Section C

Question 13 is compulsory.

Answer any two of the remaining.

Each question carries 15 marks.

8. Anand, Kiran and Prakash were partners in a firm sharing profit and losses in the ratio of 3 : 2 : 1. The following is the balance sheet when they decided to dissolve the firm :

<i>Liabilities</i>	<i>Rs.</i>	<i>Assets</i>	<i>Rs.</i>
Capitals :		Cash	... 2,000
Anand ... 15,000		Debtors	... 18,000
Kiran ... <u>10,000</u>	25,000	Machinery	... 37,000
Reserves	... 6,000	Buildings	... 20,000
Creditors	... 60,000	Stock	... 18,000
Bills Payable	... 15,000	P & L A/C (Loss)	... 3,000
		Prakastis Capital	... 8,000
	<u>1,06,000</u>		<u>1,06,000</u>

Turn over

The assets realised as follows :

Debtors—Rs. 10,000, Machinery—Rs. 12,000, Buildings—Rs. 14,000 and stock realised 50 % of book value.

Unfortunately all the partners become insolvent, however, the following amounts were received from the surplus of their private assets :

Anand—Rs. 3,000, Kivan—Rs. 1,000 and Prakash—Nil.

Prepare Realisation a/c, Partner's capital a/c, Deficiency a/c, Cash a/c, Creditors a/c and B/P a/c.

9. Amit, Nitin and Vinay were partners sharing profits and losses in the ratio of 2 : 1 : 1. The following was their balance sheet as on 31.03.2017 :

<i>Liabilities</i>	Rs.	<i>Assets</i>	Rs.
Sundry Creditors ...	20,000	Cash ...	10,000
Bills Payable ...	20,000	Stock ...	30,000
Reserve Fund ...	10,000	Sundry Debtors ...	30,000
Capitals :		Furniture ...	40,000
Amit ... 30,000		Buildings ...	60,000
Nitin ... 40,000			
Vinay ... <u>50,000</u>	1,20,000		
	<u>1,70,000</u>		<u>1,70,000</u>

It was decided to dissolve the firm. The assets realised as follows :

<i>Date</i>	<i>Stock</i>	<i>Debtors</i>	<i>Furniture</i>	<i>Buildings</i>
01-04-2017 ...	3,000	5,000	8,000	10,000
01-06-2017 ...	5,000	6,000	10,000	11,000
01-08-2017 ...	5,000	8,000	10,000	17,000
01-10-2017 ...	17,000	10,000	10,000	23,000

Prepare the statement of piece-meal distribution of cash.

10. Shri Girish maintains his book under single-entry system. He supplies you following information to prepare final accounts for the year 2018 :

(a) Statement of affairs as on 01-01-2018 :

<i>Liabilities</i>	Rs.	<i>Assets</i>	Rs.
Sundry Creditors ...	18,000	Cash in hand ...	350
Bills payable ...	8,000	Bills receivable ...	12,500
Girish's capital ...	1,00,000	Sundry Debtors ...	19,500
		Stock ...	37,650
		Plant and Machinery ...	21,000
		Land and Buildings ...	35,000
	<u>1,26,000</u>		<u>1,26,000</u>

(b) Summary of cash transactions for the year 2018 :

		Rs.			Rs.
To	Balance b/d ...	350	By	Salaries ...	6,000
	Receipts from debtors ...	1,45,000		Wages ...	3,000
	Bills receivables ...	50,000		Carriage inwards ...	4,000
				Rent ...	900
				Office expenses ...	3,000
				Advertisement ...	1,000
				Bills Payable ...	71,500
				Payments to creditors ...	73,500
				Drawings ...	22,500
				Balance c/d ...	9,950
		<u>1,95,350</u>			<u>1,95,350</u>

(c) Other information :

Credit sales ...	2,03,500	Credit purchases ...	1,50,000
Discount allowed ...	1,000	Discount received ...	500
B/R received ...	54,500	B/P accepted ...	75,000
Stock of goods on 31-12-2018—	26,500		

Provide depreciation on Land and Buildings at 10 %.

Turn over

11. Mr. Vasant and Mr. Anant, independent civil contractors entered into a Joint Venture and took up a building contract from BRC Co. Ltd. for a contract price of Rs. 10,00,000, payable as to Rs. 8,00,000 in cash and Rs. 2,00,000 in fully paid equity shares. A Joint Bank Account was opened into which Vasant paid Rs. 2,50,000 and Anant paid Rs. 1,50,000. They agreed to share the profits and losses in the ratio of 2 : 1. Their transactions were as follows :

Wages paid—Rs. 2,60,000

Materials purchased—Rs. 6,00,000

Material supplied by Anant—Rs. 40,000

Material supplied by Vasant—Rs. 50,000

Architect's fees paid by Vasant—Rs. 20,000

The contract was completed and the price was duly received. Vasant took over all the equity shares at book value and Anant took over the remaining materials for Rs. 30,000.

Prepare Joint Venture Account, Venturer's Account and Joint Bank Account.

12. Mr. Sanket has developed a kitchen appliance unit. The Sujata Kitchen Appliance Manufacturing Co. has entered into agreement on 01-01-2014 with Mr. Sanket to acquire the patent right for manufacture and sale of the appliance. The terms of agreement were as under :

- (a) The company shall pay minimum rent of Rs. 60,000 p.a.
- (b) The royalty be payable at 20 % on sales price.
- (c) The shortworkings of each year shall be recovered from the excess of royalty earned over the minimum rent in the next two years.

The sales of the appliances during 5 years are as follows :

<i>Year</i>	<i>Sales in Rs.</i>
2014	... 2,00,000
2015	... 2,80,000
2016	... 3,90,000
2017	... 4,10,000
2018 (strike for 2 months)...	2,70,000

Prepare Royalty Account, Short Workings Account and Mr. Sanket's Account in the books of Sujata Kitchen Appliance Manufacturing Co.

13. Case Study (*compulsory*):

Om Company Ltd. was formed to take over the running business of Rashmi and Srashti who shared profits and losses in the ratio of 3 : 2. The Balance Sheet of the firm was as under :

<i>Liabilities</i>		Rs.	<i>Assets</i>		Rs.
Capitals :			Cash in hand	...	18,000
Rashmi ...	90,000		Stock	...	48,000
Srashti ...	<u>60,000</u>	1,50,000	Plant and Machinery	...	1,40,000
Creditors	...	1,00,000	Investments	...	32,000
Bank overdraft	...	20,000	Sundry debtors	...	60,000
Reserve Fund	...	28,000			
		<u>2,98,000</u>			<u>2,98,000</u>

The business of the firm was sold on the following terms :—

- The company took overall the assets and liabilities except cash and investments for Rs. 1,53,000.
- The purchase price was payable in 10,000 equity shares of Rs. 10 each and balance in cash.

The firm sold investments for Rs. 35,000. The expenses of realisation were Rs. 2,000.

Allocate the shares among the partners in the profit sharing ratio :

- From the above information, prepare necessary accounts to close the books of the firm.
- If the ratio for allocation of shares is not given, which basis would you adopt to allocate the shares ?
- If the shares are distributed in final claim ratio, how many shares each partner would receive ?

(3 × 15 = 45 marks)

Turn over

Kannada Version

ವಿಭಾಗ ಅ

1. ಬೇಕಾದ ಹತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ :

- ಸಾಲ ತೀರಿಸತಕ್ಕ ಪಾಲುದಾರನೆಂದರೆ ಯಾರು ?
- ಗರಿಷ್ಠ ಸಾಧ್ಯತಾ ನಷ್ಟ ಎಂದರೇನು ?
- ಕೊರತೆ ಖಾತೆಯನ್ನು ಹೇಗೆ ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸುವಿರಿ ?
- ನಗದೀಕರಣ ಖಾತೆ ಎಂದರೇನು ?
- ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿವರ್ತಿಸುವುದರಿಂದಾಗುವ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಯೋಜನಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- ಏಕ ನಮೂದು ಪದ್ಧತಿಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತಾಳೆ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಏಕೆ ತಯಾರಿಸಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ?
- ಅಂತಿಮ ಹಕ್ಕಿನ ಅನೂಪಾತ ಎಂದರೇನು ?
- ಏಕ ನಮೂದು ಪದ್ಧತಿಯ ಎರಡು ಪ್ರಯೋಜನಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- ಸಾಹಸಿ ವ್ಯವಹಾರಿ ಎಂದರೆ ಯಾರು ?
- ಬಾಡಿಗೆದಾರನೆಂದರೆ ಯಾರು ?
- ಜಂಟಿ ಸಾಹಸ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿಯ ಲೆಕ್ಕದ ಪದ್ಧತಿಗಳಾವುವು ?
- ರಾಜಧನ ಎಂದರೇನು ?

(10 × 2 = 20 marks)

ವಿಭಾಗ ಬ

ಬೇಕಾದ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

2. ಪ್ರದೀಪ, ಸಂದೀಪ ಮತ್ತು ಮಂದೀಪರವರು ಪಾಲುದಾರರಾಗಿದ್ದು ಲಾಭ ಹಾನಿಯನ್ನು 3 : 2 : 1 ರ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಮಂದೀಪರವರ ದಿವಾಳಿತನದಿಂದಾಗಿ ಪಾಲುದಾರರು ತಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸುವ ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಅಂತಿಮವಾಗಿ ಒಪ್ಪಿದ ಬಂಡವಾಳದ ಅನುಪಾತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ :

ಸಾಲ ತೀರಿಸತಕ್ಕ ಪಾಲುದಾರರ ಬಂಡವಾಳ :

ಪ್ರದೀಪ	...	31,000	
ಸಂದೀಪ	...	<u>16,000</u>	47,000
ನಿಧಿಗಳು	...		12,000
ಲಾಭ ಮತ್ತು ಹಾನಿ ಖಾತೆ (ನಷ್ಟ)	...		18,000

3. ಮಾರುತಿ, ಪ್ರಮೋದ ಮತ್ತು ವಿನೋದದವರು ಪಾಲುದಾರರಾಗಿದ್ದು ಕ್ರಮವಾಗಿ 3 : 2 : 1 ರ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಲಾಭ ಹಾನಿಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ತಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದಾಗ, ಅವರ ಬಂಡವಾಳ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಇರುತ್ತದೆ :

ಮಾರುತಿ—ರೂ. 42,000, ಪ್ರಮೋದ—ರೂ. 30,000 ಮತ್ತು ವಿನೋದ—ರೂ. 12,000.

ಪಾಲುದಾರರ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಬಂಡವಾಳ ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

4. ರಾಜು ಮತ್ತು ರವಿಯವರ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು XYZ ಕಂ.ನಿ. ಇದನ್ನು ಸೃಜಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯು ದಿ. 31.03.2018 ರಂದು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ :

ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	ರೂ.	ಸ್ವತ್ತುಗಳು	ರೂ.
ಸಾಲಿಗರು	...	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	...
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಓವರ್ ಡ್ರಾಫ್ಟ್	30,000	ಹೂಡಿಕೆಗಳು	80,000
ಕೊಡತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು	...	ದಾಸ್ತಾನು	...
ಕೊಡತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು	10,000	ಕಟ್ಟಡ	30,000
ಬಂಡವಾಳ :		ನಗದು	...
ರಾಜು	...		50,000
ರವಿ	...		20,000
	50,000		
	80,000		
	1,30,000		
	1,90,000		
			1,90,000

ಕಂಪನಿಯವರು ಎಲ್ಲಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ಪುಸ್ತಕದ ಮೌಲ್ಯಕ್ಕೆ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಹೂಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಓವರ್ ಡ್ರಾಫ್ಟ್‌ನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸುನಾಮಕ್ಕೆ ರೂ. 25,000 ಪಾವತಿಸಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ.

ಖರೀದಿ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

5. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಸಾಲಗಾರರಿಂದ ಬಂದ ನಗದು ಹಣ ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ :

	ರೂ.
ಸಾಲಗಾರರ ಆರಂಭದ ಶಿಲ್ಕು	...
ಒಟ್ಟು ಮಾರಾಟ	20,000
ನಗದು ಮಾರಾಟ	...
ಬರತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು ಬಂದದ್ದು	1,00,000
ತಿರಸ್ಕೃತವಾದ ಬರತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು	...
ಕರಡು ಸಾಲ	20,000
ಸಾಲಗಾರರಿಗೆ ಬಿಟ್ಟ ಸೋಡಿ	...
ವಿಕ್ರಿ ಪರತ	25,000
ಸಾಲಗಾರರ ಅಂತಿಮ ಶಿಲ್ಕು	...
	2,000
	3,000
	...
	4,000
	...
	6,000
	...
	22,000

Turn over

6. ಸುರೇಶ ಮತ್ತು ಪರೇಶರವರು ಒಂದು ಜಂಟಿ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿ ಲಾಭ ನಷ್ಟವನ್ನು 3 : 2 ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸುರೇಶರವರು ರೂ. 60,000 ಸರಕುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಪರೇಶರವರು ರೂ. 40,000 ಸರಕುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ.

ಸುರೇಶರವರು ಶೇ. 75 ರಷ್ಟು ಸರಕುಗಳನ್ನು ರೂ. 90,000 ಗಳಿಗೆ ವಿಕ್ರಯ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಹಾಗೂ ಸಾಗಾಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 5,000, ಗೋದಾಮಿನ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 2,000 ಮತ್ತು ವಿಮೆ ಖರ್ಚು ರೂ. 3,500 ಪಾವತಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಪರೇಶರವರು ಉಳಿದ ಸರಕುಗಳನ್ನು ರೂ. 40,000 ಗಳಿಗೆ ವಿಕ್ರಯ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಸಾಗಾಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 2,500 ವಿಮೆ ಖರ್ಚು ರೂ. 1,500 ಮತ್ತು ಇತರೆ ಖರ್ಚು ರೂ. 500 ಪಾವತಿಸಿದ್ದಾರೆ.

ಜಂಟಿ ಜ್ಞಾಪನಾ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರಿ.

7. ವರ್ಧನ ಕಲ್ಪಿದ್ವಲು ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಕಂ.ನಿ. ಒಂದು ಕಲ್ಪಿದ್ವಲು ಗಣಿಯನ್ನುಗೇಣಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಪಡೆಯಿತು. ಪ್ರತಿ ಒಂದು ಟನ್ ಕಲ್ಪಿದ್ವಲು ಉತ್ಪಾದನೆಗೆ ರೂ. 50 ರಾಜಧನದಂತೆ ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ರೂ. 1,50,000 ನೀಡಲು ಒಪ್ಪಂದವಾಯಿತು. ದುಡಿವೆ ಕೊರತೆಯನ್ನು ಮೊದಲ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ವಸೂಲು ಮಾಡಬಹುದು ಎಂದು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು. ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಉತ್ಪಾದನೆಯು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ :

I ವರ್ಷ — 2,000 ಟನ್ನುಗಳು

II ವರ್ಷ — 2,800 "

III ವರ್ಷ — 4,000 "

IV ವರ್ಷ — 5,000 "

V ವರ್ಷ — 4,500 "

ರಾಜಧನ ಪಟ್ಟಿಕೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರಿ.

(3 × 5 = 15 marks)

ವಿಭಾಗ ಕ

8. ಆನಂದ, ಕಿರಣ ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾಶರವರು ಒಂದು ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪಾಲುದಾರರಾಗಿದ್ದು, ಅವರು ಲಾಭ ಮತ್ತು ಹಾನಿಯನ್ನು 3 : 2 : 1 ರ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ತಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸುವ ನಿರ್ಣಯ ಕೈಗೊಂಡಾಗ ಅವರ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ :

ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	ರೂ.	ಸ್ವತ್ತುಗಳು	ರೂ.
ಬಂಡವಾಳ :		ನಗದು	2,000
ಆನಂದ 15,000	...	ಸಾಲಗಾರರು	18,000
ಕಿರಣ 10,000	25,000	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	37,000
ನಿಧಿಗಳು	6,000	ಕಟ್ಟಡಗಳು	20,000
ಸಾಲಿಗರು	60,000	ದಾಸ್ತಾನು	18,000
ಕೊಡತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು	15,000	ಲಾಭ-ಹಾನಿ ಖಾತೆ (ನಷ್ಟ)	3,000
		ಪ್ರಕಾಶ ಬಂಡವಾಳ	8,000
	1,06,000		1,06,000

ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ನಗದೀಕರಣಗೊಂಡಿವೆ :

ಸಾಲಗಾರರು—ರೂ. 10,000, ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ—ರೂ. 12,000, ಕಟ್ಟಡಗಳು—ರೂ. 14,000 ಮತ್ತು ದಾಸ್ತಾನು ಪುಸ್ತಕ ಮೌಲ್ಯದ ಶೇ. 50 ರಷ್ಟು ನಗದೀಕರಣಗೊಂಡಿದೆ.

ದುರ್ದೈವದಿಂದ ಎಲ್ಲ ಪಾಲುದಾರರು ದೀವಾಳಿಯಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಆದರೂ ಅವರ ಸ್ವಂತ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಂದ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಹಣ ವಸೂಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಆನಂದ—ರೂ. 3,000, ಕಿರಣ—ರೂ. 1,000 ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾಶ—ಏನೂ ಇಲ್ಲ. ನಗದೀಕರಣ ಖಾತೆ, ಪಾಲುದಾರರ ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆ, ಬಂಡವಾಳ ಕೊರತೆ ಖಾತೆ, ನಗದು ಖಾತೆ, ಸಾಲಿಗರ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಕೊಡತಕ್ಕ ಹುಂಡಿ ಖಾತೆ ತಯಾರಿಸಿರಿ.

9. ಆಮಿತ, ನಿತಿನ ಮತ್ತು ವಿನಯ ರವರು ಪಾಲುದಾರರಾಗಿದ್ದು ಲಾಭ-ಹಾನಿಯನ್ನು 2 : 1 : 1 ರ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. 31.03.2017 ರಂದು ಅವರ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ :

ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	ರೂ.	ಸ್ವತ್ತುಗಳು	ರೂ.
ಸಾಲಿಗರು ...	20,000	ನಗದು ...	10,000
ಕೊಡತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು ...	20,000	ದಾಸ್ತಾನು ...	30,000
ಕಾಯಿಟ್ಟ ನಿಧಿ ...	10,000	ಸಾಲಗಾರರು ...	30,000
ಬಂಡವಾಳ :		ಪೀಠೋಪಕರಣ ...	40,000
ಆಮಿತ ...	30,000	ಕಟ್ಟಡಗಳು ...	60,000
ನಿತಿನ ...	40,000		
ವಿನಯ ...	50,000		
	<u>1,20,000</u>		<u>1,70,000</u>
			<u>1,70,000</u>

ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸುವ ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಯಿತು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ನಗದೀಕರಣಗೊಂಡಿವೆ :

ದಿನಾಂಕ	ದಾಸ್ತಾನು	ಸಾಲಗಾರರು	ಪೀಠೋಪಕರಣ	ಕಟ್ಟಡಗಳು
01-04-2017 ...	3,000	5,000	8,000	10,000
01-06-2017 ...	5,000	6,000	10,000	11,000
01-08-2017 ...	5,000	8,000	10,000	17,000
01-10-2017 ...	17,000	10,000	10,000	23,000

ನಗದು ಹಂಚಿಕೆ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರಿ.

Turn over

10. ಶ್ರೀ ಗಿರೀಶರವರು ತಮ್ಮ ಖಾತೆ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಏಕೆ ನಮೂದು ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಒದಗಿಸಿರುವ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ವರ್ಷ 2018 ರ ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ಲಾಭ ಹಾಗೂ ಹಾನಿ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರಿ :

(a) ಸ್ಥಿತಿಗತಿ ಪಟ್ಟಿ 01-01-2018 ರಂದು :

ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	ರೂ.	ಸ್ವತ್ತುಗಳು	ರೂ.
ಸಾಲಿಗರು	... 18,000	ನಗದು	... 350
ಕೊಡತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು	... 8,000	ಬರತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು	... 12,500
ಗಿರೀಶ ಬಂಡವಾಳ	... 1,00,000	ಸಾಲಗಾರರು	... 19,500
		ದಾಸ್ತಾನು	... 37,650
		ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	... 21,000
		ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳು	... 35,000
	<u>1,26,000</u>		<u>1,26,000</u>

(b) ವರ್ಷ 2018 ರಲ್ಲಿನ ನಗದು ವ್ಯವಹಾರಗಳು :

	ರೂ.		ರೂ.
ಆರಂಭಿಕ ನಗದು	... 350	ಸಂಬಳ	... 6,000
ಸಾಲಗಾರರಿಂದ ಪಡೆದ ನಗದು	... 1,45,000	ಕೂಲಿ	... 3,000
ಬರತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು	... 50,000	ಸಾಗಾಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚಗಳು	... 4,000
		ಬಾಡಿಗೆ	... 900
		ಕಚೇರಿ ವೆಚ್ಚಗಳು	... 3,000
		ಜಾಹೀರಾತು	... 1,000
		ಕೊಡತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು	... 71,500
		ಸಾಲಿಗರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ ನಗದು	... 73,500
		ಸ್ವತಂತ್ರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದು	... 22,500
		ಅಂತಿಮ ನಗದು	... 9,950
	<u>1,95,350</u>		<u>1,95,350</u>

(c) ಇತರ ಮಾಹಿತಿಗಳು :

ಉದ್ರಿ ಮಾರಾಟ	... 2,03,500	ಉದ್ರಿ ಖರೀದಿ	... 1,50,000
ಸೋಡಿ ಕೊಟ್ಟದ್ದು	... 1,000	ಸೋಡಿ ಪಡೆದದ್ದು	... 500
ಬರತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳಿಂದ ಪಡೆದದ್ದು	... 54,500	ಕೊಡತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳನ್ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದು	... 75,000

ದಿ. 31-12-2018 ರಂದು ಸರಕುಗಳ ದಾಸ್ತಾನು - ರೂ. 26,500

ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10 ರಂತೆ ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಿರಿ.

11. ಶ್ರೀ ವಸಂತ ಮತ್ತು ಶ್ರೀ ಅನಂತ ಅವರು ಸ್ವತಂತ್ರ ಕಾಮಗಾರಿ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರಾಗಿದ್ದು, ಬಿ.ಆರ್.ಸಿ. ಕಂಪನಿಯ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮ ಕೈಗೊಂಡಿದ್ದು, ಗುತ್ತಿಗೆ ಮೊತ್ತ ರೂ. 10,00,000 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಗುತ್ತಿಗೆ ಮೊತ್ತವನ್ನು ರೂ. 8,00,000 ನಗದು ಮೂಲಕ ಮತ್ತು ಉಳಿದ ರೂ. 2,00,000 ವನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಲು ಒಪ್ಪಂದವಾಗಿದೆ. ಈ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಜಂಟಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಯನ್ನು ತೆರೆದಿದ್ದು, ಅದಕ್ಕೆ ವಸಂತನು ರೂ. 2,50,000 ಮತ್ತು ಅನಂತನು ರೂ. 1,50,000 ಜಮಾ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮದ ಲಾಭವನ್ನು 2 : 1 ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳಲು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರ ಇತರ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ :

ಕೂಲಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ರೂ. 2,60,000

ಸಾಮಗ್ರಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು ರೂ. 6,00,000

ವಸಂತರವರು ಪೂರೈಸಿದ ಸಾಮಗ್ರಿ ರೂ. 50,000

ಅನಂತರವರು ಪೂರೈಸಿದ ಸಾಮಗ್ರಿ ರೂ. 40,000

ವಿನ್ಯಾಸಗಾರರ ಶುಲ್ಕ ವಸಂತರವರು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ರೂ. 20,000

ಕಾಮಗಾರಿ ಪೂರ್ತಿಯಾಗಿದ್ದು, ಕಾಮಗಾರಿಯ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ. ವಸಂತರವರು ಎಲ್ಲಾ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಪುಸ್ತಕ ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದು, ಉಳಿದ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಅನಂತರವರು ರೂ. 30,000 ಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಮೇಲಿನ ಮಾಹಿತಿಗಳಿಂದ

(1) ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮ ಖಾತೆ (2) ಜಂಟಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆ (3) ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮದಾರರ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರಿ.

12. ಸಂಕೇತರವರು ಒಂದು ಕಿಚನ್ ಅಪ್ಲಾಯನ್ಮೆಂಟ್ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸಿದ್ದಾರೆ. ದಿನಾಂಕ 01-01-2014 ನಂದು ಸುಜಾತಾ ಕಿಚನ್ ಅಪ್ಲಾಯನ್ಮೆಂಟ್ ಉತ್ಪಾದನೆ ಕಂಪನಿಯವರು ಸಂಕೇತರೊಂದಿಗೆ ಗೇಣಿಯ ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಆ ಅಪ್ಲಾಯನ್ಮೆಂಟ್ ಉತ್ಪಾದಿಸಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ.

ಒಪ್ಪಂದದ ಶರತ್ತುಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ :

(a) ಕಂಪನಿಯು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ರೂ. 60,000 ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕು.

(b) ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ ಶೇ. 20 ರಂತೆ ರಾಜಧನ ಪಾವತಿಸಬೇಕು.

(c) ಪ್ರತಿ ವರ್ಷದ ದುಡಿಮೆ ಕೊರತೆಯನ್ನು ಮುಂದಿನ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ವಸೂಲಿ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.

ಆ ಅಪ್ಲಾಯನ್ಮೆಂಟ್ ಮಾರಾಟದ ಬೆಲೆಯು ಮುಂದಿನ 5 ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿರುತ್ತದೆ :

ವರ್ಷ	ಮಾರಾಟದ ಬೆಲೆ ರೂ. ಗಳಲ್ಲಿ
2014	... 2,00,000
2015	... 2,80,000
2016	... 3,90,000
2017	... 4,10,000
2018 (3 ತಿಂಗಳ ಮುಷ್ಕರ)	... 2,70,000

ರಾಜಧನ ಖಾತೆ, ದುಡಿಮೆ ಕೊರತೆ ಖಾತೆ, ಮತ್ತು ಸಂಕೇತರವರ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಸುಜಾತಾ ಕಿಚನ್ ಅಪ್ಲಾಯನ್ಮೆಂಟ್ ಉತ್ಪಾದನೆ ಕಂಪನಿಯವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿರಿ.

Turn over

13. ರಶ್ಮಿ ಮತ್ತು ಸೃಷ್ಟಿ ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯೊಂದರಲ್ಲಿ ಪಾಲುದಾರರಾಗಿದ್ದು, 3 : 2 ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಅವರ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಓಂ ಕಂಪನಿ ನಿ. ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಯಿತು. ಅವರ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ :

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಬಂಡವಾಳ:		ಕೈಯಲ್ಲಿನಗದು	... 18,000
ರಶ್ಮಿ ... 90,000		ದಾಸ್ತಾನು	... 48,000
ಸೃಷ್ಟಿ ... <u>60,000</u>	1,50,000	ಯಂತ್ರಗಳು	... 1,40,000
ಸಾಲಿಗರು ... 1,00,000		ಹೂಡಿಕೆಗಳು	... 32,000
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಓವರ್‌ಡ್ರಾಫ್ಟ್ ... 20,000		ಸಾಲಗಾರರು	... 60,000
ಕಾಯಿಟ್ಟನಿಧಿ ... 28,000			
	<u>2,98,000</u>		<u>2,98,000</u>

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಶರತ್ತುಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಯಿತು :—

- (a) ನಗದು ಮತ್ತು ಹೂಡಿಕೆ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಉಳಿದ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ರೂ. 1,53,000 ಕ್ಕೆ ಕಂಪನಿಯು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕು.
- (b) ಖರೀದಿ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ರೂ. 10 ರ ಪೂರ್ಣ ಸಂದಾಯವಾದ 10,000 ಶೇರುಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದದ್ದನ್ನು ನಗದಿನ ಮೂಲಕ ಪಾವತಿಸಬೇಕು.

ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಹೂಡಿಕೆಗಳನ್ನು ರೂ. 35,000 ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದೆ. ನಗದೀಕರಣ ವೆಚ್ಚಗಳು ರೂ. 2,000 ಆಗಿದೆ. ಶೇರುಗಳನ್ನು ಪಾಲುದಾರರಿಗೆ ಅವರ ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಹಂಚಬೇಕು.

- (a) ಈ ಮೇಲಿನ ಮಾಹಿತಿಗಳಿಂದ ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಮುಚ್ಚಲು ಬೇಕಾದ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರಿ.
- (b) ಶೇರುಗಳನ್ನು ಪಾಲುದಾರರಿಗೆ ಹಂಚಬೇಕಾದ ಅನುಪಾತವನ್ನು ನಿಖರಪಡಿಸದೇ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಅವುಗಳನ್ನು ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಹಂಚಬೇಕು ?
- (c) ಅಂತಿಮ ಹಕ್ಕಿನ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹಂಚಿದರೆ, ಪ್ರತಿ ಪಾಲುದಾರನಿಗೆ ಸಿಗುವ ಶೇರುಗಳೆಷ್ಟು ?

(3 × 15 = 45 marks)